



08 ΙΑΝ. 2013

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜ. ΚΟΙΝ. ΑΣΦ/ΣΕΩΝ
Λ/ΝΣΗ : ΚΥΡΙΑΣ ΑΣΦ/ΣΗΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ: Α'

Ταχ. Λ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10
Πληροφορίες: Φ. Γκίκα
Τηλέφωνο: 210 - 33 68 128
Fax: 210 - 33 68 124

Αθήνα, 7-1-2013
Αρ. Πρωτ. Φ90022/30063/1998

ΠΡΟΣ: Βουλή των Ελλήνων
Λ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων
Κτίριο Βουλής
Αθήνα

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην με α.π. 4439/28-11-2012 Ερώτηση Βουλής

Επί της ανωτέρω ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από το βουλευτή κ. Γ. Καρασμάνη σχετικά με τη συνταξιοδοτική περίπτωση του κ. Κοτσαρίδη Παύλου, σας ενημερώνουμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 9 του ν.4476/65, δεν είναι δυνατή η καταβολή δύο συντάξεων σε ασφαλισμένο Ιδρύματος από δική του εργασία, είναι όμως δυνατή σε περίπτωση συρροής δικαιωμάτων, η χορήγηση σε αυτόν της συμφερότερης παροχής.

Όπως έχει γίνει ερμηνευτικά δεκτό, εφόσον κατά τις διατάξεις της νομοθεσίας του Ιδρύματος η ύπαρξη αναπηρίας θεμελιώνει δικαίωμα σύνταξης για ορισμένο χρόνο, δεν αποκλείεται ο συνταξιούχος λόγω αναπηρίας να ζητήσει τη συνταξιοδότησή του λόγω γήρατος, εφόσον έχει γενική ασφαλιστική ικανότητα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Προκύπτει, λοιπόν, σαφώς ότι επιτρέπεται στο συνταξιούχο λόγω αναπηρίας η μετατροπή της σύνταξής του σε γήρατος, με σκοπό να του παρασχεθεί το δικαίωμα της συμφερότερης παροχής.

Όπως μας ενημέρωσε η Διοίκηση του ΙΚΑ-ΕΓΑΜ, ύστερα από διερεύνηση του συνταξιοδοτικού φακέλου του κ. Κοτσαρίδη Παύλου, ο οποίος σήμερα είναι 58 ετών, προκύπτει ότι με την με α.π. 29603/29-11-2011 απόφαση του Λειτουργού του Τοπικού Υποκαταστήματος Θεσσαλονίκης, του χορηγήθηκε σύνταξη αναπηρίας από κοινή νόσο από 23-11-2008 μέχρι 30-11-2012, το ποσό της οποίας ισούται με αυτό της πλήρους σύνταξης και υπολογίστηκε βάσει 8.248 ημερών ασφάλισης και τεκμαρτού ημερομισθίου 11^{ης} ασφαλιστικής κλάσης στην οποία κατατάχθηκε σύμφωνα με τις αποδοχές των καλύτερων πέντε ετών εντός της δεκαετίας 1998-2007.

Από τα σχετικά έγγραφα του συνταξιοδοτικού του φακέλου ο οποίος τηρείται στο Τοπικό Υποκατάστημα του ΙΚΑ-ΕΓΑΜ στην Έδεσσα, ο εν λόγω ασφαλισμένος έχει πραγματοποιήσει συνολικά 8.248 ημέρες ασφάλισης, 4.550 ημέρες με ειδικότητα που υπάγεται στον Κανονισμό Βαρέων και Ανθυγιεινών Επαγγελματιών και πλέον

✓✓

των 1.000 στις διατάξεις ΚΒΑΕ τη 13ετία πριν από την 23-11-2008 (ημερομηνία συνταξιοδότησής του λόγω αναπηρίας).

Έχοντας, λοιπόν ο κος. Κοτσαρίδης πραγματοποιήσει τις ελάχιστες 4.500 ημέρες ασφάλισης ο χρόνος για τον οποίο έλαβε σύνταξη λόγω αναπηρίας δεν μπορεί να ληφθεί υπόψη για τη συμπλήρωση των προϋποθέσεων συνταξιοδότησης λόγω γήρατος, όπως ισχύουν με τις διατάξεις του ν.4093/2012, δηλαδή στην ηλικία των 67 ετών.

Προκειμένου όμως να λάβει πλήρη σύνταξη λόγω γήρατος με τις διατάξεις των βαρέων, θα πρέπει να έχει συμπληρώσει το 62^ο έτος της ηλικίας του.

Στην περίπτωση που η συνταξιοδότησή του λόγω αναπηρίας παραταθεί από 1-12-2012 και μέχρι την προβλεπόμενη λήξη της ο ενδιαφερόμενος έχει συμπληρώσει το 62^ο έτος της ηλικίας του, μπορεί να ζητήσει μετατροπή της σύνταξης αυτής από αναπηρίας σε γήρατος με τις διατάξεις των βαρέων. Εάν όμως δεν παραταθεί η συνταξιοδότηση λόγω αναπηρίας, διατηρεί το δικαίωμα συνταξιοδότησης με τις διατάξεις των βαρέων, κατά τα ανωτέρω, με τη συμπλήρωση του 62^{ου} έτους της ηλικίας του, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι δεν συντρέχει λόγος αναγνώρισης πλασματικών χρόνων στην περίπτωση του, διότι με αυτή θα μπορούσε να κατοχυρώσει δικαίωμα πλήρους σύνταξης σε μεγαλύτερο όριο ηλικίας από 62^ο.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Εσωτ. Κοινοποίηση

1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα
3. Γραφείο Γεν. Δ/ντριας Κ.Α.
4. Δ/ση ΚΑΜ Τμήμα Α'

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΡΙΒΕΙΑ
Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

